Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua B, Qd. E, Lt. 13, n.º 56, Vila Viana

CEP 74635-110 | Goiânia, Goiás | Brasil
Telefones: (62) 3524-7315 e (62) 3524-7324

www.cmdca.go.gov.br | E-mail: cmdca020@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.° 180, DE 5 DE JUNHO DE 2020 – CMDCA

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n°

8.483, de 29 de setembro de 2006 e alterações posteriores, §§§ 1º, 2º e 3º do art. 13, do Regimento

Interno/CMDCA, CONVOCA os Conselheiros e Conselheiras Municipais de Direitos, Titulares e

Suplentes, para Assembleia ORDINÁRIA do CMDCA a realizar-se:

DIA:  11 de JUNHO DE 2020 – QUINTA– FEIRA

HORÁRIO: Às 14h30min, em Segunda Convocação, com qualquer número de presentes

LOCAL: Sala de Reunião Virtual pela Plataforma Zoom1

 ORDEM DO DIA

 14h30’ Abertura da Sessão Plenária

14h35’

1° Prestação de Contas dos meses de outubro a dezembro de 2019 e dos meses de janeiro

a março de 2020, dos Recursos do FMDCA – Cópias anexas;

2º Debate sobre o FMDCA e campanha para doações diretas no Ajuste do IRPF/2020;

3° Desdobramentos dos fluxos dos Editais de Chamamento Público n.ºs 001/2019 e

002/2019 na SEMAS e na PGM;

4° Informe e deliberação sobre os ajustes no Cronograma do Projeto “Aprender a Pensar”

da OSCEIA – Cópia anexa;

5º Leitura e deliberação do Parecer da Comissão de Políticas Públicas para Infância e

Adolescência sobre o Requerimento da ONG + Ação é Trabalho pela Cidadania e Igualdade

Social, para expedição de Certificado para Captação de Recursos, para o Projeto

Construção do Ginásio de Esporte Village Veneza. Cópia anexa;

6º Elaboração de Recomendações para as Instituições reverem e atualizarem os

Cronogramas de Execução dos Projetos aprovados nos Editais de Chamamento Público

n.ºs 001/2019 e 002/2019, em face das intercorrências em curso (tramitação na

SEMAS/PGM e suspensão das atividades presenciais por causa da pandemia da COVID-

19);

7º Outros assuntos de interesse do Colegiado;

17h00’   Encerramento.

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, em

Goiânia – Goiás, aos 5 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte (5/06/2020).

Aguinaldo Lourenço Filho

Presidente do CMDCA-GOIÂNIA

1 O link para acesso à Plenária Virtual do CMDCA na Plataforma Zoom, será disponibilizado no Grupo de WhatsApp do

CMDCA às 14h do dia 11 de junho de 2020 e, também, no WhatsApp, privado, de todos os Conselheiros e Conselheiras

cadastrados (as). Ao clicarem no link disponibilizado, será solicitada permissão para entrar na reunião, aguarde a

confirmação e seja bem-vindo(a), à primeira Plenária Virtual do CMDCA.

http://www.cmdca.go.gov.br/